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Úvod

V současné rychle se vyvíjející společnosti, která se vyznačuje vysokým tempem

rozvoje vědy a techniky a rozsáhlými společenskými změnami, se kompletně mění přístup

ke vzdělávání a rozvoji osobnosti. Důleţitější neţ encyklopedické znalosti jak pro profesní,

tak i osobní ţivot jedince se stávají jeho kompetence. Ty můţeme chápat jako soubor

schopností, dovedností a hodnot zvládat situace, které ţivot jedinci přináší.

Získávání a rozvoj kompetencí je celoţivotní proces a jedinec jím prochází

od narození aţ do smrti. Vedle tradičního formálního vzdělávání ve školách se tak děje

i v průběhu neformálního a informálního vzdělávání.

Letní dětské tábory jsou českým fenoménem a skoro kaţdý člen naší společnosti zde

strávil nějakou část svého ţivota. Postupně se začíná měnit pohled na trávení volného času

touto formou. V minulosti byly leckdy tyto pobyty vnímány pouze jako hlídací zařízení pro

děti v jejich volném čase. V současné době začíná být toto prostředí chápáno jako místo,

kde děti získávají nejen nové informace v přirozeném edukačním prostředí, ale kde také

probíhá jejich socializace a osobnostní rozvoj. V soudobé éře stát vynakládá poměrně

velké prostředky na vzdělávání profesionálních i dobrovolných pracovníků s dětmi

a mládeţí, a to nejen na jejich „klasické“ vzdělávání ve školách, ale také na další formy

vzdělávání.

Rozvoj kompetencí vedoucích dětských letních táborů, zejména osobnostních, mě

zajímá i z osobních a profesních důvodů. Sama jsem dlouholetá tábornice a v současné

době vedu tým táborových vedoucích. Hlubší prozkoumání tohoto tématu bude snad

přínosné i pro vedoucí jiných spolků a pro dobrovolníky motivací dále pracovat v oblasti

volnočasových aktivit s dětmi.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické

se zabývám vymezením pojmu osobnostní kompetence a poukazuji na důleţitost propojení

všech forem vzdělávání (formálního, neformálního a informálního) pro rozvoj lidského

jedince v kontextu celoţivotního vzdělávání. Dále se zaměřuji na oblast problematiky

letních dětských táborů a vedoucích, kteří zde pracují. V závěru teoretické části popisuji

stav a fungování jednoho menšího spolku, jehoţ hlavní činností je pořádání letního

dětského tábora.
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Empirická část je zaměřena na ověření růstu osobnostních kompetencí vedoucích

letních táborů, a to na základě rozboru rozhovorů s bývalými táborníky spolku Vesmír

Říčany, kteří jsou v současné době jiţ zařazeni do pracovního procesu a nejsou aktivními

účastníky tohoto tábora.

Cílem této bakalářské práce je prokázat růst osobnostních kompetencí díky

zkušenosti na pozici vedoucího na letním dětském táboře.
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1 Osobnostní kompetence

Pokud se chceme dále zabývat osobnostními kompetencemi, měli bychom nejprve

definovat pojem osobnost z psychologického hlediska. Definic tohoto pojmu je mnoho.

Kaţdý psychologický směr i kaţdý psycholog si vytvářejí svá vlastní vymezení.

Říčan ji chápe jako psychologický celek, který má svou zákonitou strukturu. Lidskou

osobnost vidí jako sloţitý organismus, v němţ je vše vzájemně propojeno. (Říčan, 2009,

s. 223) Podobně vidí tento pojem Skalková: „Osobnost lze definovat jako relativně stabilní

systém, komplex vzájemně propojených somatických a psychických funkcí, který

determinuje prožívání, uvažování a chování jedince, a z toho vyplývající jeho vztah

s prostředím.“ (Skalková, 2004, s. 215) Svým pojetím se neodlišuje ani Čáp, který

osobnost definuje jako určitého, jedinečného člověka, k jehoţ poznávání je nezbytné

zkoumat jeho projevy v chování a proţívání v dalších souvislostech. (Čáp, Mareš, 2007,

s. 24)

Kaţdý jedinec má strukturu osobnostních vlastností individuálně specifickou, tím se

od sebe odlišují.

Pojem kompetence v souvislosti se vzděláváním se objevuje v zahraničí

v osmdesátých letech minulého století. V současné rychle se vyvíjející společnosti, která je

charakteristická hlavně vysokým tempem rozvoje vědy a techniky a rozsáhlými

společenskými změnami, není podstatné mít encyklopedické znalosti, ale být schopen

úspěšně, efektivně a smysluplně zvládat různé situace nejen v profesním, ale také

v osobním ţivotě. Kompetence mají tedy delší ţivotnost neţ odborné znalosti. (Belz,

Siegrist, 2001, s. 33)

Je důleţité upozornit na to, ţe v současném systému pedagogických pojmů nejsou

pojmy kompetence a klíčové kompetence zcela jasně vymezeny. Někdy se také můţeme

setkat s pojmem klíčové kvalifikace. Tyto pojmy nejsou dosud ustálené a pouţívají se

v různých zemích v rozličných spojeních a významech. Původně byly kompetence spjaty

s odborným vzděláváním a přípravou, se získáváním odborných dovedností a pouţívaly se

hlavně v souvislosti se zaměstnaneckou politikou. V současné době se oba pojmy posunuly

do oblasti všeobecně vzdělávací jako jeden z pilířů všeobecného vzdělávání dětí, mládeţe

a dospělých. (Skalková, 2006, s. 11-24)

Osobnostní kompetence jsou jedny z takzvaných klíčových kompetencí. S pojmem

klíčové kvalifikace (Schlüsselqualifikationen) se poprvé setkáváme v díle německého

pedagoga Dietera Mertense: Teze o vzdělávání pro moderní společnost vydaného roku
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1974. Klíčovými je nazývá proto, ţe pomáhají vyrovnávat se s realitou a zvládat vysoké

nároky flexibilního světa práce. Mertens kvalifikace rozdělil do čtyř rovin – základní

(základní myšlenkové operace jako předpoklad kognitivního zvládání situací), horizontální

(schopnost získávat informace, porozumět jim, zpracovávat je a chápat jejich specifičnost),

rozšiřující prvky (základní znalosti pro určité povolání) a dobové faktory (způsobilost

doplňovat mezery ve znalostech vzhledem k moderním poznatkům). (Belz, Siegrist, 2001,

s. 28)

Marco Siegrist chápe nabývání klíčových kompetencí jako celoţivotní proces, který

je udrţován dynamikou nového učení a přeučování. (Belz, Siegrist, 2001, s. 27)

V knize Horsta Belze a Marca Siegrista „Klíčové kompetence a jejich rozvoj“ (Belz,

Siegrist, 2001, s. 167) najdeme tuto strukturu klíčových kompetencí:

Sociální kompetence:

 schopnost týmové práce

 kooperativnost

 schopnost čelit konfliktním situacím

 komunikativnost

Kompetence ke vztahu k vlastní osobě:

 kompetentní zacházení se sebou samým, tj. nakládání s vlastní hodnotou

 být svým vlastním manaţerem

 schopnost reflexe vůči sobě samému

 vědomé rozvíjení vlastních hodnot a lidského obrazu

 schopnost posuzovat sám sebe a dále se rozvíjet

Kompetence v oblasti metod:

 plánovitě, se zaměřením na cíl uplatňovat odborné znalosti, tzn. analyzovat

 vypracovávat tvořivé, neortodoxní řešení

 strukturovat a klasifikovat nové informace

 dávat věci do kontextu, poznávat souvislosti

 kriticky přezkoumávat v zájmu dosaţení inovací

 zvaţovat šance a rizika
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Pro rozvíjení osobnosti je rozhodujícím krokem získávání klíčových kompetencí.

Znamená to mít schopnost a být připraven se učit po celý ţivot - těšit se na nové poznatky,

kriticky zkoumat svůj obraz a reflektovat způsoby vlastního jednání. Pro získávání

klíčových kompetencí jsou důleţité zkušenosti, reflexe, hodnoty a normy.

Díky rozvoji kompetencí můţe člověk najít také skutečnou kvalitu člověka (sebe

samého). Sebevědomí, sebedůvěra a sebeúcta určují naši opravdovou hodnotu.

Sebevědomí je částečně dané tím, jak nás hodnotí ostatní lidé, jak se jim jevíme navenek.

Sebedůvěra je základ naší duševní rovnováhy, je zdrojem vlastní vnitřní síly.

Neméně důleţitá v našem ţivotě je schopnost váţit si sama sebe – sebeúcta.

Klíčové kompetence jsou v zásadních evropských dokumentech (Doporučení

Evropského parlamentu a Rady ze dne 18. prosince 2006 o klíčových schopnostech pro


[…]


v týmu dospělých lidí. Jeden z nich má pod sebou několik podřízených. V rozhovorech

zmiňují, ţe pro ně bylo velmi významné v osmnácti letech vstoupit do kolektivu

dospělých s hierarchií. Oceňují partnerský přístup vedení týmu. Uvědomují si svůj

postupný růst a důleţitost opakované činnosti ve funkci vedoucího na táboře.
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Respondenti ve svých odpovědích také zmiňují rozvoj kreativity a schopnosti dávat

hrám další rozměr.

Pokud odpovědi na otázky analyzujeme hlouběji, shledáme, ţe k rozvoji osobnosti

vedoucího dochází hlavně díky přítomnosti dětí na táboře. Slovo děti je nejčastěji se

vyskytující výraz ve všech odpovědích. Objevuje se ve spojitosti se smysluplností práce,

smysluplností trávení volného času, motivací k větší zodpovědnosti, motivací zkoušet

nové věci, více sportovat. Vedoucí také obohatilo setkání s dětmi z rozličného sociálního

prostředí a velkým mnoţstvím různých osobností.

Nedílnou součástí čtrnáctidenního táborového pobytu jsou také konfliktní a krizové

situace, stres, nedostatek spánku. Pravděpodobně je dobře, ţe tábor trvá pouze takto

relativně krátkou dobu a přítomní jsou schopni a ochotni všechny tyto nepříjemné

skutečnosti překonat. K těmto situacím se dotazovaní vyjadřují slovy – nejde nevyřešit

problém, nejde nespolupracovat, nejde utéct.

Činnosti v rámci táborového ţivota přináší zúčastněným do jejich ţivota také další

rozměr – dlouholetá přátelství a vztah k místu konání tábora. Respondenti v rozhovorech

mluví také o růstu sebevědomí, o hrdosti, ţe tuto činnost vykonávali. Zmiňují, ţe pobyt

na táboře jim dal mimo jiné motivaci k absolvování dalších vzdělávacích aktivit

(například kurzu zdravotníka zotavovacích akcí), které jsou uplatnitelné

i v mimotáborovém ţivotě.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prokázat růst osobnostních kompetencí díky

zkušenosti na pozici vedoucího na letním dětském táboře.

K naplnění tohoto cíle přispělo zpracování uvedené problematiky z odborné

literatury a erudovaných zdrojů, dále pak kvalitativní výzkum. První část práce se zabývá

teoretickým pojetím osobnostních kompetencí a jejich vztahem ke vzdělávání. Je

prokázáno, ţe rozvoj kompetencí, včetně osobnostních, je celoţivotní proces, jehoţ

součástí jsou všechny typy vzdělávání – formální, neformální i informální.

K rozvoji kompetencí vedoucích letních dětských táborů dochází v neformálním

prostředí ve skupině vrstevníků a starších vedoucích přirozenou formou, v partnerském

klimatu. Velkou mírou k rozvoji osobnostních i dalších kompetencí přispívají také dětští

účastníci tábora. Motivují vedoucí k větší zodpovědnosti, ke zkoušení nových věcí,

rozvíjejí jejich empatii, toleranci a sociální cítění.

V současné době si důleţitost vzdělávání i dobrovolných pracovníků s dětmi

společnost uvědomuje a vynakládá nemalé prostředky na tuto sféru. V této oblasti vidím

nedostatečnou obeznámenost veřejnosti s programy Klíče pro ţivot a Projektem K2.

Oba programy jsou dostatečně propracovány a mohly by být velkou podporou pro rozvoj

vedoucích. Dle mého názoru výsledky výzkumu této bakalářské práce potvrzují v oblasti

měkkých kompetencí dosaţení úrovně 3 stanovených pro samostatného vedoucího

v Kompetenčních profilech pro neformální vzdělávání. Myslím si, ţe je potřebné rozšířit

povědomí o vyšších kompetencích vedoucích dětských organizací mezi veřejností,

potaţmo mezi zaměstnavatele.

Vím, ţe výpovědi respondentů jsou ovlivněny časovým odstupem od období, kdy

působili na pozici vedoucích na táboře. Díky časové distanci však viděli další souvislosti,

coţ nabídlo nové pohledy na problematiku. Bylo by zajímavé sledovat změny vnímání

rozvoje kompetencí v rozličném časovém období.

Uvědomuji si, ţe psaní bakalářské práce o organizaci, které jsem dlouholetý člen,

přináší i svá úskalí. Snaţila jsem se o co největší neutrální postoj k dané problematice.

Pozitivum vidím v tom, ţe spolek i jeho členy znám dlouhodobě a snad dokáţi vidět danou

problematiku v souvislostech.

Věřím v to, ţe tato práce bude přínosná i pro další fungování táborového týmu

vedoucích spolku Vesmír Říčany. Uvedené výsledky výzkumu mohou být motivací pro

začínající instruktory a vedoucí. Mají důvod být na sebe hrdí, ţe ve svém volném čase
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vykonávají činnost, která má velký význam pro děti, které na táboře tráví část prázdnin.

Zároveň by si měli uvědomovat, ţe tato aktivita jim přináší i moţnost osobního růstu

a lepší startovní pozici při hledání zaměstnání.

Předpokládám, ţe uvedená data mohou být přenositelná i do dalších podobných

organizací. Dle mého názoru není v současné době práce dobrovolníků v ČR dostatečně

oceňována. Dobrovolníci si rozhodně zasluhují vyšší sociální status.

Psaní bakalářské práce a rozhovory s bývalými vedoucími měly pro mě velký osobní

význam. V současné době jsem hlavní vedoucí tábora, vedu tým vedoucích a instruktorů.

Tato moje volnočasová aktivita mě přináší velké vnitřní uspokojení. Díky zpracovávání

této práce jsem získala mnoho podnětných informací a zpětnou vazbu k mojí aktivitě.

Dodala mi elán do další dobrovolnické činnosti.
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