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Téma práce: Téma práce je zajímavé a koresponduje se studovaným oborem autorky

práce.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do čtyř kapitol zabývá

osobnostními kompetencemi, formálním, neformálním a informálním vzděláváním,

letními dětskými tábory a ve čtvrté kapitole představuje Spolek Vesmír Říčany.

Bakalářská práce by neměla být dělena na teoretickou a empirickou část. Bohužel není

v textu uvedeno, proč je zahrnuta právě 4. kapitola, která popisuje konkrétní letní

dětský tábor. Proč nebyla zvolena jiná instituce, která pořádá zotavovací akce? Fakt,

že tato instituce byla zvolena, protože respondenti jsou členy tohoto spolku, se bohužel

dozvídáme až uprostřed popisu empirického šetření.

Empirické šetření: V rámci kvalitativního empirického šetření se autorka zaměřila na

zjištění růstu osobnostních kompetencí vedoucích letního dětského tábora. Definuje

výzkumný cíl a výzkumné otázky. Zatímco hlavní výzkumná otázka je v pořádku, dílčí

výzkumné otázky jsou ve skutečnosti tazatelskými otázkami, nikoliv výzkumnými. Toto

považuji za hrubý nedostatek výzkumného šetření. Jestliže autorka pracuje

s odbornou literaturou a plánuje pracovat s daty zakotvenou teorií, jistě se v literatuře

setkala s návodem, jak tvořit výzkumné otázky. Bohužel ani zmíněná zakotvená teorie
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se autorce práce nepodařila. Studentka podává komentované odpovědi na tazatelské

otázky, nepracuje s kódy, nekategorizuje.

Dalším sporným momentem práce je přístup k popisu výzkumného souboru.

V podstatě nenalézáme žádné informace o výběru respondentů, ani o respondentech

samotných, práce neobsahuje přepis rozhovoru. Autorka vysvětluje jeho absenci:

“Přepisy rozhovorů nejsou přílohou bakalářské práce již z výše uvedeného důvodu (zachování

co největší anonymity respondentů)“. Dle mého názoru se téma práce nedotýká intimní

nebo citlivé problematiky, v rámci které by měl být respondent chráněn. Bohužel se

v práci nepracuje ani s pracovním označením respondentů (důvodem je také

„anonymita“ respondentů).

Obecně je interpretace realizovaného výzkumného šetření na nízké vědecké úrovni,

což jistě autorka práce zkvalitní na příklad v práci diplomové.

Autorka v závěru metodologické části sice shrnuje stěžejní výsledky, ale nekonfrontuje

je s odbornou literaturou, postrádám doporučení pro praxi, pohled studentky jako

budoucího sociálního pedagoga. Ačkoliv autorka zvolila velmi originální téma a získala

vhodně zvolenou výzkumnou technikou mnoho zajímavých dat, je škoda, že

z výsledků nebylo vytěženo více a že se setkáváme s určitými metodologickými

chybami. Výzkumné šetření je tedy pouze na nominální úrovni, autorka nehledá vztahy

mezi zjištěnými daty.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší. Jak už bylo uvedeno, téma i výsledky jsou velmi

zajímavé, ale práce nebyla „dotažena do konce“.
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Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově průměrná (47 stran) a je

rozdělena do pěti kapitol (pátá kapitola zahrnuje intepretaci výsledků výzkumu).

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, počet využitých zdrojů je

dostačující. Na s. 32 se pracuje s pojetím kompetencí Vašutové, na kterou není

odkázáno.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Některé výroky jsou stylisticky

neobratné např. na s. 22 „z vlastní zkušenosti vím“, chyby jsou např. na s. 25 „ve věku

mezi 15. a 18. lety“, na s. 3 „zúčastnili se 3 ženy“, na s. 37 nadbytečná čárka v souvětí,

apod. Na s. 10 autorka opakuje stejná tvrzení jako v úvodu: „V současné rychle se

vyvíjející společnosti, která je charakteristická hlavně vysokým tempem rozvoje vědy a

techniky a rozsáhlými společenskými změnami, není podstatné mít encyklopedické znalosti,

ale být schopen úspěšně, efektivně a smysluplně zvládat různé situace nejen v profesním, ale

také v osobním životě“.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „prokázat růst osobnostních

kompetencí díky zkušenosti na pozici vedoucího na letním dětském táboře“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Skutečně v kapitole 4 na s. 26 autorka čerpala ze zdroje pouze v jedné
větě/jednom odstavci?

2. Prosím autorku, aby u obhajoby přednesla přepracované znění dílčích

výzkumných otázek a pokusila se o vytvoření kategorií, které budou zastřešovat

společné znaky ve výrocích respondentů.

3. Co tedy vyplývá ze zjištěných výsledků pro praxi sociálního pedagoga?
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Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 11. 4. 2018 ………………………………………….

Podpis oponenta práce